Deus autem, qui semper curam gerit suorum famulorum, Angelis quidem suis mandauit (vt dicit Scriptura) vt sanctum suum conseruarent. Volens autem eum secutum redire, vt qui paululum esset terribus, misit sensilem custodem leonem maximum & horribilissimum, qui eum die noctuque custodiret ab immanium barbarorum insidijs: Atque prima quidem nocte, cum leonem aspexisset prope dormientem, parum extimuit, vt ipse ipse narrat. Cum autem vidisset diu noctuq; sequentem leonem, & ab eo non atelli, & propulare barbaros: quibus agere gratias Deo, emisit cantica: Qui non dimittit virgam peccatorum supra sortem iustorum. Atque beatus quidem Pater noster Saba, cum venisset Nicopolis, & nouam Lauram construxisset, & venisset ad spelunca adificium (vt a me dictum est in secunda oratione) & in mentem reuocasset eam, que in ipso fuit aliquando, visionem de sancto Ioanne: iur ad eum in Rubam, & bicit ei: Ecce Deus referuauit ab incurfione barbarorum, teque reddidit securum, ad te misso sensile custode: Surge, & in quoque fac id, quod est humanum, & fuge sicut Patres. Multisque alijs ad eum vsus admonitionibus, deduxit eum ad maximam Lauram secundam Indictione, & clausit eum in cella, cum ageret sancti Agapem sextum annum sue aetatis, nullo alio ex conuentu cognoscente eum esse Episcopum, hac Cyrillus, qui & de eadem Saracenorum incurfione hac id Euthymio habet:

Sequentibus vero annis, cum Anastasius post Zenonem accepisset Imperium, incurfionem autem fecissent barbari, & magnam partem solitudinis vastassent & depopulati essent, emerterunt ipsa quoque Agarenorum tabernacula, que eis super magnis fuerat Euthymius. Deinde qui ex his quidem erant infirmiores, alia sibi excitant in Martyrii monachimonaferio, & templa erigunt. Barbari autem cum rursus eos essent aggressi, alios quidem interimunt, alios vero captiuos ducunt, alios autem in alios viros compellant, nempe eos, qui & opinato coperculo tuasere superiores, cum magna & grauisima fuisset hac illic barbarorum incurfio, haecenus de his Cyrillus in Euthymio. In Saba vero de Agarenorum inualione agens (hoc etiam nomine Saracenos appellare consueuerunt) hac miranda plane refert, Quatuor ex illis, hostibus redditq; hospites, & hospitij gratos remuneratores; Cant vnum procaem Agarenorum insulantem Saba atque eius socio, terra velum Dathan adiorbuit: quo portento reliqui abstiteres facti, ab inferenda factis iniuria se cohibuerunt. Porro gloriose memorie sanctorum monachorum, qui sub eodem Saracenorum Rege Alamudaro occisi sunt, dies decimano-na Februarij consecrata est, qua omnes tunc passi martyres in sacris adscripti tabulis, antiuersario praecano celebrantur.

His vero addenda putamus, que de Saracenis depopulantibus Syriam apud sanctum Ioannem Damascenum ita leguntur in Anastasio Sinaita: Quatuor passum Damasco distat locus, qui Cursat dicitur, quo in loco templum sancti Theodori est. In hoc templum ingressi Saraceni, omnibus illud foribus & immunditq; ex feminarum & puerorum atque animalium rationis expertium commixione sudauerunt. Quadam igitur die dum plures illorum confiderent & colloquerentur, vnus illorum sagittam in sancti Theodori contorsit imaginem, & dexterum ipsius humerum vulnerauit; statimque sanguis effluxit, & ad extremam vsque imaginis partem descendit, omnibus id, quod factum fuerat, sagittamq; in humero sancti desixam, & sanguinem emanantem conuentibus. Quo tamen tam admirabili signo

persecto, non respicerunt; nec eum, qui sagittam eiecit, percutit, nec quisquam eorum commotus est: non recesserunt a templo, nec illud commagulare desisterunt. Attamen extremo sunt affecti supplicio. Cum enim viginti essent eorum familia, qui in templo commorabantur, intra paucos dies omnes acerbo morbo delicti sunt, cum in eo loco nemo ipsorum dicere illi interierit, exceptis his, qui in templo fuerant commorati. hac igitur imagine sagitta percussa adhuc superest, sagitta videtur habet & vestigium sanguinis. Multi autem eorum, qui rem viderunt, & eo tempore fuerunt, quos haec admiranda contigit, adhuc viuunt. Et ego eius imaginem vidi; & quod vidi, monumentis mandauit. haecenus Anastasius Sinaita, quem recitat Damascenus. Floruit idem Anastasius Episcopus Antiochie hoc seculo temporibus Iustiniani Imperatoris.

Ceterum tor signis editis ipse Saracenorum Princeps ad Christi fidem conuersus est, de dicitur nomen & in fide Catholica baptizatus est postea. Quod agere ferentes haereticis, qui debebant in Syria, nihil praetermiserunt, quod eum in haereticum captiuum abducerent & baptizarent. Conatus est autem id potissimum Seuerus, a quo Seueriani sunt denominati haereticis; de quo ista habet Theodorus Lector: Cum Alamundarus Saracenorum Rex Christianissimum completisset, misit ad illum Seuerus haereticos duos Episcopos, qui illum malitia sua inficerent. Verum huius conatus praecavit Deus, effecitque, vt ab illis baptizaretur, qui Synodum approbabant. haec Theodorus: quando autem baptizatus fuerit, suo loco dicemus. Ita plane secundum illud Euangelicum (vt a me dictum est in secunda oratione) & in blaphemiat Anastasius Imperator, confitetur Saracenus.

Sed & hoc anno & etiam Occidentalis Ecclesia aucta est Catholico Principe, Sigismundo videlicet Burgundionum Rege, qui hoc anno Rex est creatus, succedens patri Gundebado: ex Ariana autem perfidia ad Catholicam religionem accessit, inuisione sanctissimi viri Alcinui Auii Episcopi Viennensis, de quo Gregorius & Ado meminerunt. Quod ergo in Gundebado patre sanctus Auitus (vt vidimus) frustra tentant, perfecit in filio, quem non tantum Catholica imbuti disciplina, sed & sanctis moribus demum ad summum prouexit fastigium, vt suo loco parebit. Interea edificatum ab eo monasterium atque basilicam martyrum Agauenfium, s'idem tradunt; Fuisse autem huic coniugem filiam Theodorici Italiae Regis, & que confirmant.